
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783 53Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2014

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 427 - SEEL, de 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 
2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, 
RESOLVE: I - Designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA 
MAIA, matrícula nº54186051/2, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 41/2014, fi rmado entre esta Secretaria e 
a empresa Nopragas Controle Ambiental Ltda - EPP - oriundo do 
processo administrativo nº 2014/335443 - tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de dezembro 
2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.   
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 778599

CONTRATO
.

Contrato administrativo nº 41/2014 -SEEL - Oriundo do Pregão 
Eletrônico nº08/2014-SEEL
Valor total R$12.450,00 (doze mil, quatrocentos e cinquenta 
reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviço de controle de pragas urbanas (descupinização, 
desratinização e desinsetização), no Estádio Olímpico do Pará.
Data de assinatura:03/12/2014
Início da vigência:03/12/2014
Período da vigência: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura.
Orçamento: Funcional Programática: 081012781213676558c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI:0002016558c
Contratado: Razão Social: NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA -EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CPNJ sob o nº.05.972.711/0001-41, estabelecida na 
Trav. Mariz e Barros, nº1678 - Pedreira - Belém/PA, CEP:66.085-
170, telefone: (91)3226-9231, email: nopragas@nopragas.com.
br.
Ordenadora de despesas: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO,  CPF/MF 637.583.772-34

Protocolo 778573

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 4951/14 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 03.12.2014 a Portaria nº 3686/13, 
de 30.08.2013, publicada no D.O.E nº 32.473 de 04.09.2013, 
que colocou a disposição da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultuara - SEPAQ, o servidor CHARLES SANTOS PENICHE, 
Id. Funcional nº 5794722-1, cargo Auxiliar Administrativo B.
Art. 2º - LOTAR, o referido servidor na Pro - Reitoria de Pesquisa 
e Pós - Graduação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 778397

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 4950/14, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.01.2015
MOTIVO: Exoneração a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: VALTENES ASSUNÇAO DE SOUSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PÚBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 22.07.2008
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 778404

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 19/2014
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2014
VALOR: R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais).
OBJETO: aquisição de Citômetro de Fluxo com dois lasers e 
quatro cores.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6331
FONTE DE RECURSO: 02600004807
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: MERCK S/A
ENDEREÇO: Avenida Torre Eifel, 100, Galpão 02, Bairro Parque 
Rincão, Cotia-SP
CEP: 06705-481
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 778417

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 19/2014
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório para contratação da MERCK S/A, para 
aquisição de Citômetro de Fluxo com dois lasers e quatro cores e 
com fundamento no Art. 25, I, da Lei 8.666/93.

Belém, 04 de dezembro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 778498

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5030/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ARNALDO TAVARES MARTINS
Matrícula Funcional: 5040973/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0102
339030 - R$    500,00
339039 - R$ 3.500,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5033/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES
Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.240,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5034/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: IVAN CARDOSO DA SILVA
Matrícula Funcional 3158098/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0102
339030 - R$ 1.800,00
339036 - R$ 1.200,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5035/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: MANOEL ALACY DA SILVA RODRIGUES
Matrícula Funcional: 57190223/ 2
Valor: R$ 3.800,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0102
339039 - R$ 3.800,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5036/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: MARCELA REIS MESQUITA
Matrícula Funcional: 57231020/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0102
339030 - R$ 3.500,00
339036 - R$    500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5037/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPU
Nome: MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339030 - R$ 2.000,00
339039 - R$ 2.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5039/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: AUXILIAR DE LABORATORIO
Nome: ANTONIO CARLOS DE ARAUJO BICHARA
Matrícula Funcional: 57209188/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6329
Fonte: 0269
339030 - R$ 3.000,00
339039 - R$ 1.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°5040/2014, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.
Prazos: Para aplicação até 29 de dezembro de 2014,
Para prestação de contas ate 15 de janeiro 2015.
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
Nome: LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA
Matrícula Funcional: 5099153/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6329
Fonte: 0269
339030 - R$ 3.000,00
339039 - R$ 1.000,00

Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 778389

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 4734/14 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: coordenar a próxima fase do Processo Seletivo 2015 
da UEPA.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: FERNANDO PEREIRA DE JESUS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 3185010-1
DATA INÍCIO: 05.12.2014
DATA TÉRMINO: 07.12.2014
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PORTARIA N° 4934/14 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 


